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本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实 、准确 、完整 ，没有虚假记
载 、误导性陈述或重大遗漏 。

南宁八菱科技股份有限公司（以下简称“公司”或“八菱科技”）于 2020 年 2 月 4
日收到深圳证券交易所中小板公司管理部下发的《关于对南宁八菱科技股份有限公
司的问询函》（中小板问询函【2020】第 23 号）（以下简称“《问询函》”），现就问询函回
复公告如下：

问题一、你公司全资子公司印象恐龙文化艺术有限公司（以下简称“印象恐龙”）
2019 年预计亏损 1.33 亿元，其中，将已资本化的费用摊余部分计入当期损益，导致
亏损 6,923 万元；对印象恐龙固定资产计提减值准备 6,380 万元。 请补充说明以下问
题：

（一）请结合印象恐龙的生产经营情况、资本化与费用化依据等，说明你公司将
印象恐龙已资本化的费用摊余部分计入当期损益的合理性。

【回复】
1.印象恐龙的生产经营情况
印象恐龙文化艺术有限公司（以下简称“印象恐龙”）成立于 2014 年 11 月 26 日，

印象恐龙项目于 2014 年 12 月开始筹建，2017 年 12 月投入运营，2018 年度共实现收
入 1,562.91 万元，净利润-5,382.26 万元。

2019 年营业收入 439.28 万元，预计净利润-13,303 万元，其亏损主要包括：一是
计提的固定资产折旧、员工工资、搬迁费等导致当期亏损 4,188 万元；二是将已资本
化的费用摊余部分计入当期损益约 2,735 万元； 三是计提固定资产减值损失 6,380
万元。

印象恐龙 2019 年预计亏损较大， 主要是由于 2022 年北京冬奥会对国家体育馆
进行场馆改造需要，《远去的恐龙》自 2019 年 4 月 8 日起暂停演出，并拆除迁出国家
体育馆，由于长时间处于停演状态，收入大幅度减少，同时，在搬迁过程中发生了搬
迁费用，并将已资本化的费用摊余部分计入当期损益，以及由于长时间停演，演出设
备处于闲置状况，存在减值迹象，需计提固定资产减值准备。

印象恐龙于 2019 年 4 月 19 日与北京市大风文化艺术投资有限公司、贺立德、覃
晓梅签订了《合作协议书》，拟采用易地驻演的方式，在桂林市境内继续运营《远去的
恐龙》。 目前，演出剧场选址初步确定在桂林市临桂区六塘柚子湾，演出剧场建设项
目初步选址意见已经桂林市临桂区自然资源局复函同意，建设项目用地已经桂林市
临桂区林业局公示、并获桂林漓江风景名胜区管理委员会的审核意见，建设项目用
地仍处在招拍挂审批流程中，尚未公开招拍挂。

2.印象恐龙资本化与费用化依据
（1）印象恐龙项目初始时资本化情况
印象恐龙项目于 2014 年 12 月开始筹建，于 2017 年 12 月正式投入运营。 该项目

的竣工结算情况如下表：
单位：万元

序号 固定资产名称 原值 其中，运输、安装及公摊场馆租
金等费用原值

1 小额固定资产(办公家具、电脑等) 125.24
2 灯光系统 1,917.55 107.22
3 特效及音效 6,731.51 381.35
4 音响系统 1,081.90 262.95
5 山体舞美 5,564.84 895.25
6 机械恐龙 9,391.62 749.03
7 穿戴龙 80.38 4.61
8 水电消防工程 909.91 205.59
9 LED屏幕 5,498.33 336.74
10 大桁架 874.57 423.94
11 票务系统工程 70.96 2.99
12 有源电力滤波柜 47.66 1.76

合计 32,294.47 3,371.43
根据《企业会计准则第 4 号———固定资产》规定，外购固定资产的成本，包括购

买价款、相关税费、使固定资产达到预定可使用状态前所发生的可归属于该项资产
的运输费、装卸费、安装费和专业人员服务费等。

印象恐龙的大型演出专用设备均是购入需要安装的固定资产，因此按照固定资
产的相关规定，固定资产达到预定可使用状态前所发生的可归属于该项资产的运输
费、装卸费、安装费和专业人员服务费等费用计入固定资产价值，其他不符合该资本
化条件的费用给予费用化。

（2）摊余费用一次性计入当期损益的情况及其合理性
印象恐龙初始资本化的费用包括《远去的恐龙》建设期的场馆租金，音响系统、

机械恐龙及山体舞美等大型演出专用设备的安装调试费、水电消防工程及大桁架工
程的咨询设计监理费等。 由于《远去的恐龙》已迁出国家体育馆，同时音响系统、机械
恐龙及山体舞美等大型演出专用设备等在新项目用地需要重新进行设计及安装调
试，即已资本化的费用在搬迁的时点已失去其使用价值，不能产生经济利益。

根据《企业会计准则第 4 号———固定资产》 规定 , 固定资产满足下列条件之一
的，应当予以终止确认：（一）该固定资产处于处置状态。（二）该固定资产预期通过使
用或处置不能产生经济利益。 因已资本化的费用已不能产生经济利益，因此将以上
原已资本化的费用摊余部分约 2,735 万元计入当期损益是合理的， 符合企业会计准
则的相关规定。

（二）请结合印象恐龙的固定资产状况，说明你公司对其固定资产进行减值测试
的具体过程、所选取的核心参数和相关测算依据，请年审会计师核查并发表意见。

【回复】
1.未计提固定资产减值准备前，印象恐龙的固定资产原值及净值情况

单位：万元

序号 固定资产名称 2019年 12月 31日原值 2019年 12月 31日累计
折旧 2019年 12月 31日净值

1 小额固定资产(办公家
具、电脑等) 125.24 114.98 10.26

2 灯光系统 1,917.55 358.17 1,559.38
3 特效及音效 6,731.51 1,342.51 5,389.00
4 音响系统 1,081.90 199.7 882.2
5 山体舞美 5,564.84 1,023.63 4,541.21
6 机械恐龙 9,391.62 1,759.07 7,632.55
7 穿戴龙 80.38 32.15 48.23
8 水电消防工程 909.91 164.89 745.02
9 LED屏幕 5,498.33 1,009.00 4,489.33
10 大桁架 874.57 163.1 711.47
11 票务系统工程 70.96 11.89 59.07
12 有源电力滤波柜 47.66 8.38 39.28

合计 32,294.47 6,187.47 26,107.00
2.印象恐龙固定资产现状
（1）因拆除及搬迁导致部分资产损坏

2019 年 4 月 9 日印象恐龙对《远去的恐龙》相关设备开始进行搬迁，2019 年 7
月 16 日搬迁工作完成。目前，《远去的恐龙》的所有设备已迁出国家体育馆，并存放
于桂林。在拆卸及搬迁过程中，《远去的恐龙》部分物品出现了不同程度的损坏及破
碎，如舞美山体发生了破碎、LED 屏幕线路出现不同程度的损坏等，该部分物品不
能再使用，需计提资产减值损失 2,582.95 万元。

（2）搬移的设备长期闲置存在减值
目前，《远去的恐龙》 的所有设备存放于印象恐龙租用的桂林市储运仓库内并

有专人负责保管。 由于新的计划演出场地尚处于筹建阶段， 演出设备处于闲置状
态，按目前的状况，预计闲置期限将超过 12 个月。演出设备中多数为精密机械及高
端电子类产品，长时间闲置会影响使用寿命，特别是桂林春夏两季长达数月的潮湿
天气会严重影响精密机械及电子类产品的未来使用。因此，演出设备由于长时间闲
置存在减值的迹象，公司基于专业判断及谨慎性原则对演出设备计提了减值，具体
情况如下：

单位：万元

序号 名称

2019年 12月
31日未计提
减值前的净

值

已资本化
的费用摊
余部分费
用化

搬迁发生
的破碎及
损失预计

扣除费用化
部分及搬迁
破碎损坏部
分后的净值

计提
减值
的比
例

按照比例
计提减值

计提减值合
计

1 灯光系统 1,559.38 86.85 31.64 1,440.8
9

20% 288.18 319.82

2 特效及音效 5,389.00 305.08 - 5,083.92
3 音响系统 882.20 214.18 - 668.02 20% 133.60 133.60
4 山体舞美 4,541.21 729.03 1,051.19 2,760.99 20% 552.20 1,603.39
5 机械恐龙 7,632.55 607.74 440.81 6,584.00 30% 1,975.20 2,416.01

6 穿戴龙 48.23 2.76 - 45.47 20% 9.09 9.09

7 水电消防工程 745.02 168.01 9.12 567.89 20% 113.58 122.70

8 LED屏幕 4,489.33 273.13 1,050.19 3,166.0
1

20% 633.20 1,683.39

9 大桁架 711.47 344.79 - 366.68 20% 73.34 73.34

10 票务系统工程 59.07 2.42 - 56.65 20% 11.33 11.33
11 有源电力滤波柜 39.28 1.43 - 37.85 20% 7.57 7.57

合计 26,096.74 2,735.42 2,582.95 20,778.37 3,797.29 6,380.24
（3）相关测算依据
根据《企业会计准则第 8 号———资产减值》规定，有证据表明①资产已经陈旧

过时或者其实体已经损坏、②资产已经或者将被闲置、终止使用或者计划提前处置
迹象的，表明资产可能发生了减值。由于印象恐龙在拆卸及搬迁过程中，《远去的恐
龙》的部分设备出现的不同程度的损坏及破碎，公司对初步统计出已经出现损坏物
品的净值作为计提减值的依据； 同时由于目前在桂林的演出用地招拍挂流程尚未
完成, 导致印象恐龙未来演出时间存在不确定性， 除特效及音效不存在减值迹象
外，其他演出设备由于长时间闲置存在一定减值的迹象，公司基于专业判断及谨慎
性原则， 按扣除费用化部分及损坏部分后的净值的 20%或 30%的比例计提资产减
值准备。

综上，由于《远去的恐龙》的部分设备出现的不同程度的损坏及破碎，存在固定
资产减值迹象，公司根据相关规定计提固定资产减值准备是符合相关规定的。

3.会计师意见
（1） 对已资本化的费用摊余部分及已损坏和破碎部分资产的会计处理应计入

营业外支出，而不应计入资产减值损失；
（2）审计工作正在进行中，从运营情况看，2019 年 5 月份开始印象恐龙已无收

入产生，因此我们初步判断相关资产处于闲置状态，资产存在减值迹象，但我们需
要在执行现场盘点等进一步审计工作后对毁损金额、 减值计提比例等核心参数进
行分析和判断。

问题二、2020 年 1 月 22 日， 你公司与参股公司广西华纳新材料科技有限公司
（以下简称“广西华纳”）及其控股股东、实际控制人签订《股权转让意向书》（以下
简称“《意向书》”），拟向广西华纳控股股东、实际控制人以 1.70 亿元转让你公司持
有的广西华纳 43.65%的股权。 请补充说明以下问题：

（一）上述交易导致你公司长期股权投资损失，你公司拟对广西华纳的长期股
权投资计提减值准备 2,855 万元。 请结合广西华纳的经营情况、财务数据，说明上
述交易及价格的原因及合理性、长期股权投资资产减值测试具体过程、所选取的核
心参数和相关测算依据，请专业评估机构及年审会计师核查并发表意见。

【回复】
1.广西华纳经营情况
（1）基本情况
广西华纳新材料科技有限公司（以下简称“广西华纳”）系 2001 年 1 月 3 日在

广西南宁市武鸣县甘圩镇甘圩街 29 号注册成立的有限责任公司，注册资本：人民
币 9372.071230 万元。 广西华纳主要从事建筑涂料（危险化学品除外）、碳酸钙粉、
石材生产与销售。

广西华纳有 3 家子公司，分别为安徽省宣城市华纳新材料科技有限公司（以下
简称“宣城华纳”）、广西合山市华纳新材料科技有限公司（以下简称“合山华纳”）、
武鸣陇蒙山石材有限公司（以下简称“陇蒙山”）。

（2）股权结构
截止 2019 年 12 月 31 日，广西华纳的股权结构明细如下：
序号 股东名册 出资额（万元） 出资比例
1 黄安定 4,990.00 53.24%
2 陆秀青 10.00 0.11%
3 南宁八菱科技股份有限公司 4,090.91 43.65%
4 刘仁彬 281.16 3.00%

合计 9,372.07 100.00%
2.广西华纳的经营情况及主要数据
（1）经营成果
单位：万元

项目 2019年度 2018年度
营业收入 46,746.77 51,137.11
营业利润 -5,765.11 3,692.00
净利润 -6,005.54 2,873.86

（2）资产状况
单位：万元

项目 2019年度 2018年度
资产总额 113,245.92 90,743.73
负债总额 63,000.41 35,925.14
所有者权益 50,245.52 54,818.59

注：上述数据未经审计。
子公司陇蒙山主要从事建筑石料用灰岩开采、加工和销售，2018 年 9 月 4 日起

已开采完可开采的储量，从 2018 年 10 月进入停产待料状态，并一直在寻找新的矿
源，但截止 2019 年 12 月尚未找到新矿源，受此影响，陇蒙山 2019 年全年处于停产
状态，导致广西华纳 2019 年业绩出现较大幅度的下降，同时由于停产，陇蒙山的固
定资产长期处于闲置状态，且未来复产时间存在不确定性，故对陇蒙山的固定资产
计提了 3,206.34 万元资产减值损失。

3.股权转让交易及价格的原因及合理性
为进一步调整和优化公司产业， 更好的发展公司主业，2020 年 1 月 22 日八菱

科技与参股公司广西华纳新材料科技有限公司（以下简称“广西华纳”）及其控股股
东、实际控制人黄安定、陆秀青夫妇共同签订了《股权转让意向书》，公司拟将持有
的广西华纳 43.65%的股权转让给黄安定或黄安定指定的第三方（简称“本次交
易”）。

转让价格：在广西华纳向八菱科技支付 6,680 万元分红款的情况下，八菱科技
拟以 17,000 万元的价格将其持有的广西华纳 43.65%的股权转让给黄安定或黄安
定指定的第三方，转让价格最终以审计评估为准。

公司于 2020 年 1 月 22 日召开第五届董事会第四十七次会议审议通过了《关
于签署<股权转让意向书>的议案》。 本次签订的《股权转让意向书》仅为协议各方
就本次交易达成的意向性约定， 具体交易细节尚需最终签订的正式股权转让协议
予以确定，正式股权转让协议尚需公司董事会审议通过，涉及股东大会权限的尚需
公司股东大会审议通过。

该股权定价的过程：
单位：万元

项目 金额
截止 2019年 12月 31日广西华纳归属于母公司股东权益 50,245.52
八菱科技对广西华纳持股比例 43.65%
按持股比例计算的净资产份额 21,932.17
预计收到的分红 6,680.00
扣除分红后的净资产份额 15,252.17
股权转让价格（溢价 15%） 17,000.00

根据上表计算过程，转让价格暂定为 17,000 万元。
4.长期股权投资资产减值测试具体过程
自 2014 年公司参股广西华纳以来，2019 年度广西华纳首次出现业绩亏损，且

根据《企业会计准则第 2 号———长期股权投资》规定，投资方应当关注长期股权投
资的账面价值是否大于享有被投资单位所有者权益账面价值的份额等类似情况。
出现类似情况时，投资方应当按照《企业会计准则第 8 号———资产减值》对长期股
权投资进行减值测试，可收回金额低于长期股权投资账面价值的，应当计提减值准
备。

截止 2019 年 12 月 31 日， 公司对广西华纳的长期股权投资账面价值与享有其
所有者权益账面价值的份额对比情况如下：

单位：万元
项目 金额

截止 2019年 12月 31日广西华纳归属于母公司股东权益 50,245.52
八菱科技对广西华纳持股比例 43.65%
按持股比例计算的净资产份额 21,932.17
截止 2019年 12月 31日对广西华纳的长期股权投资账面价值 26,534.94
长股权投资账面价值大于享有广西华纳净资产账面价值的金额 4,602.77

由上表可见， 公司对广西华纳长期股权投资的账面价值大于享有其净资产的
账面价值，存在减值迹象，因此，应当按照《企业会计准则第 8 号———资产减值》对
长期股权投资进行减值测试。

根据《企业会计准则第 8 号———资产减值》规定，资产存在减值迹象的，应当估
计其可收回金额。 可收回金额应当根据资产的公允价值减去处置费用后的净额与
资产预计未来现金流量的现值两者之间较高者确定。

因公司尚未聘请有资质的第三方机构进行审计、评估，无法获取该长期股权投
资的预计未来现金流量的现值，因此公司采用长期股权投资的公允价值，即股权转
让价格作为其可收回金额， 并将可收回金额大于长期股权投资账面价值的差额计
提减值准备，减值测试过程如下：

单位：万元
项目 2019年度

截止 2019年 12月 31日对广西华纳的长期股权投资账面价值 26,534.94
预计收到的分红 6,680.00
扣除分红后的长期股权投资账面价值 19,854.94
本次股权转让价格 17,000.00
股权转让折价 2,854.94

5.会计师意见
（1）股权转让交易价格的合理性
首先，审计工作正在进行中，因我们尚未对广西华纳 2019 年度财务报表执行

审阅程序，因此上述计算股权交易价格所引用的 2019 年的数据需执行审阅程序后
予以确认。

其次，因八菱科技尚未委托评估机构对广西华纳进行评估，因此我们尚未能获
取广西华纳未来盈利及现金流量情况， 因此无法对广西华纳预计未来现金流量现
值进行计算，从而与股权转让价格进行比对，分析股权转让价格的合理性。

（2）长期股权投资减值的判断
因暂未获得广西华纳预计未来现金流量现值， 同时公司股权转让价格计算所

引用的 2019 年的数据需要执行审阅程序后予以确认，即股权转让价格的合理性需
进一步分析，故暂无法对长期股权投资的可收回金额进行判断，因此，对长期股权
投资是否存在减值以及减值金额的测算尚需执行进一步的审阅程序及获取相关的
估值资料后进行判断和分析。

（二）2019 年度你公司按持股比例确认对广西华纳的投资损益预计-2,621 万
元。 请结合广西华纳的经营情况、财务数据，说明上述交易涉及的长期股权投资的
会计处理是否符合《企业会计准则》，请年审会计师核查并发表专业意见。

【回复】
2014 年 9 月，公司以自有资金 17,000 万元对广西华纳新材料科技有限公司进

行增资， 占其增资后注册资本的 45%。 2015 年 3 月， 广西华纳增加注册资本
2,811,621 元，增资后，公司占其注册资本的 43.65%。 广西华纳董事会由 5 名董事
构成，具体为广西华纳原股东共同委派 3 名董事，公司委派 2 名董事。 公司对广
西华纳的财务和经营政策有参与决策的权力。

根据《企业会计准则第 2 号———长期股权投资》规定，投资方对联营企业和合
营企业的长期股权投资， 采用权益法核算，2019 年公司对广西华纳的投资收益计
算过程如下：

单位：万元
项目 金额

2019年度广西华纳归属于母公司净利润 -6,005.54
八菱科技对广西华纳持股比例 43.65%
按持股比例计算的投资收益 -2,621.42

从广西华纳的经营情况和财务数据可知，受陇蒙山的影响，广西华纳 2019 年
度出现大幅亏损，从而导致了八菱科技对广西华纳的投资收益亦为负值。 2019 年 3
月 11 日， 会计师在对广西华纳 2018 年财务报表执行审阅程序时对陇蒙山的固定
资产和在建工程进行了现场查看，经查，陇蒙山现场矿石的开采工作已经停止，陇
蒙山所属矿山仅剩矿山安全开采方案必须留有的安全台阶平台。因此，会计师初步
判断陇蒙山的资产处于闲置状态，存在减值迹象，但相关资产减值金额的测算需对
陇蒙山 2019 年度财务报表执行审阅程序后予以判断。

综上，会计师认为八菱科技对长期股权投资的会计处理符合《企业会计准则》
的规定。

问题三、自 2019 年 6 月起，你公司将收购标的北京弘润天源基因生物技术有
限公司（以下简称“弘润天源”）纳入合并报表，并形成商誉 6.22 亿元。 2019 年度弘
润天源业绩未达预期，你公司拟对其商誉计提减值损失 1.24 亿元。 请结合弘润天
源经营情况、财务数据、盈利预测、业绩承诺及完成情况，说明你公司对其进行商誉
减值测试的具体过程、所选取的核心参数和相关测算依据，请年审会计师核查并发
表意见。

【回复】
1.弘润天源经营情况
（1）基本情况
北京弘润天源基因生物技术有限公司（以下简称“弘润天源”）成立于 2009 年 2

月 1 日，系由北京市工商行政管理局海淀分局注册登记的其他有限责任公司，注册
资本：人民币 4,800 万元。 弘润天源主要从事于细胞技术研发、临床转化研究以及
健康管理服务。

2.弘润天源财务数据
（1）经营成果
单位：万元

项目 2019年度 2018年度
营业收入 7,641.25 28,986.38
营业利润 2,890.07 18,240.49
净利润 2,846.38 15,601.76

（2）资产状况
单位：万元

项目 2019年度 2018年度
资产总额 67,986.90 71,162.47
负债总额 10,154.35 15,969.03
所有者权益 57,832.56 55,193.43

注：上述 2019 年数据未经审计。
3.弘润天源盈利预测
根据上海众华资产评估有限公司 2019 年 4 月 12 日出具的《南宁八菱科技股

份有限公司拟收购北京弘润天源基因生物技术有限公司股权涉及的该公司股东全
部权益价值评估报告》（沪众评报字〔2019〕第 0186 号），弘润天源盈利预测数据如
下：

单位：万元
项目 \ 年份 2019 2020 2021 2022 2023 2024年及以后

营业总收入 30,139.00 37,221.00 41,522.00 41,930.00 42,340.00 42,340.00
营业总成本 11,468.55 12,949.92 14,104.58 14,375.57 14,664.68 14,664.68
营业利润 18,670.45 24,271.08 27,417.42 27,554.43 27,675.32 27,675.32
利润总额 18,670.45 24,271.08 27,417.42 27,554.43 27,675.32 27,675.32
净利润 16,020.02 20,815.83 23,441.58 23,559.38 23,663.49 23,663.49

4.业绩承诺及完成情况
（1）业绩承诺
2019 年 4 月 19 日，公司与莒南恒鑫企业管理咨询中心（有限合伙）（以下简称

“莒南恒鑫”）、莒南弘润企业管理咨询中心（有限合伙）（以下简称“莒南弘润”）及
王安祥共同签订了附生效条件的《股权转让协议》（以下简称“本协议”），王安祥在
本协议中承诺：本协议生效后，承诺在未来三年（2019 年-2021 年），弘润天源经营
性净利润总额不低于 6 亿元人民币。 若弘润天源未能达到前述经营性净利润总额
承诺的（以弘润天源 2019 年至 2021 年年度经八菱科技同意的具有证券从业资质
的审计机构出具的审计报告数据为准且该等审计报告应为标准审计报告），八菱科
技应于前述事项发生后 60 天内，书面通知王安祥，王安祥应在收到八菱科技书面
通知后 60 日内，按照补偿额=【（6 亿元人民币-实际三年经营性净利润总额）×17.8/
6×51%】向八菱科技进行补偿。

（2）完成情况
( 2019 年度，弘润天源未经审计的经营性净利润预计为 2,846.38 万元。 对照评

估报告的盈利预测，仅完成当年度盈利预测的 17.77%，差额 13,173.64 万元。
( 2019 年度已实现业绩与盈利预测业绩存在较大差异的原因：
主要是受 2018 年发生的“920”事件的持续影响（具体详见公司于 2019 年 4 月

20 日在巨潮资讯网披露的《关于对深圳证券交易所关注函回复的公告》［公告编号 :
2019-070］），由于公安部门迟迟没有对弘润天源职工就“920”事件给出明确的意见
或结论，导致员工人心浮动，无心开展业务或工作积极性不高，市场推广力度不足，
弘润天源的业务恢复缓慢，多数经销商处于观望状态，导致弘润天源 2019 年度的
营业收入大幅度下降。

2019 年 11 月，公安部门对处于取保候审状态的弘润天源职工，决定取消取保
候审。 弘润天源对员工队伍重新进行调整，增加新鲜血液，新的员工队伍将在 2020年春
节过后开始到位，并加大力度开展市场推广，使弘润天源的业务讯速走上正轨。

5.商誉减值过程
由于商誉减值测试工作量较大，工作周期较长，目前商誉减值测试工作尚未结

束，经与资产评估师初步沟通，根据对影响弘润天源 2019 年未完成盈利预测原因
的分析，以及对弘润天源未来业务发展及盈利的初步估计，公司根据谨慎性原则，
按照账面商誉未来现金流量现值预计影响 20%的比例， 预计计提商誉减值准备
12,438.00 万元，最终商誉减值计提的金额将由公司聘请的具备证券期货从业资格
的评估机构进行减值测试后确定。

6.会计师意见
2019 年度审计工作正在紧张进行中， 根据截至 2020 年 1 月 23 日所获取的财

务报表等资料以及所了解到的信息， 初步判断公司因购买弘润天源形成的商誉存
在较大减值风险，商誉减值的测算需根据进一步的审计工作进行分析与判断。

特此公告。
南宁八菱科技股份有限公司董事会

2020 年 2 月 20 日
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南宁八菱科技股份有限公司关于对深圳证券交易所问询函回复的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有虚假记载、误
导性陈述或重大遗漏。

特别提示：
本协议为双方开展业务合作的指导性文件，不涉及具体金额，目前无法准确预测本协

议对公司本年度财务状况、经营成果的影响。 敬请广大投资者注意投资风险。
一、合作协议签署概况
南宁八菱科技股份有限公司（以下简称“公司”或“八菱科技”）于 2020 年 2 月 19 日与

深圳市王博纳米科技有限公司（以下简称“王博纳米”）签订了《王博纳米蒸汽机合作协议》
（以下简称“本协议”），双方就王博纳米蒸汽机的生产销售业务达成合作共识。

公司于 2020年 2月 19日召开第五届董事会第四十八次会议，审议通过《关于与深圳
市王博纳米科技有限公司签署<王博纳米蒸汽机合作协议>的议案》。 本议案无需提交公
司股东大会审议。

本协议的签署及履行不构成关联交易，亦不构成重大资产重组。
二、合作方介绍
1．基本情况
公司名称：深圳市王博纳米科技有限公司
统一社会信用代码：91440300552133493N
企业类型：有限责任公司
法定代表人：王佰忠
注册资本：1442万人民币
成立日期：2010年 03月 05日
营业期限至：2060年 03月 05日
注册地址：深圳市大鹏新区大鹏街道布新社区下沙工业园 1栋 201

经营范围：一般经营项目是：兴办实业（具体项目另行申报）；纳米热能技术的技术
开发；纳米热能技术电子电器产品的购销；国内贸易（法律、行政法规、国务院决定规定
在登记前须经批准的项目除外）。 许可经营项目是：饮水机、开水器、热水器、纳米灶和蒸
汽机系列产品的生产加工和销售。

2．关联关系说明：公司与深圳市王博纳米科技有限公司合作共同投资了深圳市王博
智慧厕所革新技术有限公司，除此之外，公司及公司控股股东、实际控制人、公司董监高
与深圳市王博纳米科技有限公司及其控股股东、实际控制人不存在关联关系。

三、合作协议的主要内容
甲方：深圳市王博纳米科技有限公司
乙方：南宁八菱科技股份有限公司
王博纳米与八菱科技经过充分协商，在平等自愿、互惠互利的前提下，决定就王博

纳米蒸汽机的合作达成如下协议：
甲方同意授权乙方生产销售王博纳米蒸汽机（在乙方投产并达到本协议约定的产

能前，王博纳米自已生产或委托生产并销售的除外，若乙方投产并达到本协议约定的产
能，王博纳米承诺不再自行或委托及其他任何方式生产王博纳米蒸汽机。 ），甲方负责向
乙方提供完整的图纸、生产工艺、技术参数等资料；乙方负责提供场地、人员、设备、资金
等生产要素，并负责组织生产及管理，申报及办理生产或销售资质。

乙方承诺王博纳米蒸汽机整机月产能不低于 1000 台； 如月订单达到 1000 台及以
上，乙方的整机月产量低于 1000 台，则甲方有权自已生产或委托其他厂家生产，并有权
单方面终止本协议。

甲方同意将现有的供应商提供乙方，在不影响生产进度的前提下，乙方也可以自行
选择供应商。

甲方同意授权乙方生产销售的王博纳米蒸汽机无偿使用“W BNAMI 王博纳米”商

标图案。
关于市场销售，王博纳米蒸汽机的销售价格及销售政策由甲、乙双方共同商定，乙

方负责具体的经营管理，并严格执行双方共同商定的销售价格及销售政策；甲方同意为
乙方介绍现有客户，并积极为乙方寻找潜在客户。

关于利润分配，甲、乙双方同意：王博纳米蒸汽机的营业收入(以实际收到的货款扣
除增值税后计算)减去双方核定的生产成本、费用(指销售费用和售后维修费用)、税金(指
除增值税外其他应缴纳的税金)后的净利润，甲、乙方各占 50%，每季度分配一次，应于每
季度结束后 15日前分配。

甲方继续负责后续研发，后续产品仍授权乙方生产销售。 乙方同意以其应分利润优
先向甲方支付后续研发费 500 万元，具体支付方式为：以乙方按照上述第六条约定的应
分利润，优先抵扣后续研发费用，直到支付完毕 500万元为止。

合作期限自本协议生效之日起五年有效。 协议期满前一个月，任何一方决定不再继
续合作的， 应当向对方发出书面通知解除合作关系。 各方均未发出解除合作关系通知
的，本合同自动延续 1年。 再次到期的，依此类推。

本协议的变更及未尽事宜，由各方另行友好协商解决。
本协议经双方盖章后生效。
四、本次战略合作的目的及对公司的影响
王博纳米是一家以基础材料研发、薄膜技术应用为核心，专注于电热转化、热电转

换、高温超导、高温隔热等技术的研究与应用的高新科技企业，主要生产钛纳米电热材
料。 王博纳米蒸汽机是王博纳米利用其独有的钛纳米薄膜热能技术研发的蒸汽清洁消
毒设备，可以瞬间释放 160度高温高压小分子蒸汽，具有高效、节能、节水、环保、无污染
等显著特点，可广泛用于蒸汽洗车、机器设备、军用装备、飞机等的清洁保养，还可以用
于杀菌消毒，是可靠的纯物理灭菌法。 为预防新型冠状病毒肺炎疫情，王博纳米蒸汽机

可广泛应用于公交、地铁、高铁等公共交通及商场、医院、车站等公共场所的杀菌消毒，
并已在深圳的部分医院、政府部门、营房等地投入使用，取得了良好效果。 目前，王博纳
米蒸汽机用于防疫需求大幅增加，王博纳米因限于场地、人员、设备、资金等因素，其产
能无法满足客户需求。 为此，公司与王博纳米合作生产王博纳米蒸汽机，有助于扩大产
能，满足防疫的需要，为打赢新型冠状病毒肺炎防疫阻击战作出应有贡献。

公司具有多年工厂生产经验，具有完整的生产组织体系，拥有设计、工艺、管理等专
业人员及熟练的操作工人，通过对王博纳米蒸汽机图纸及技术的分析研究，公司具备王
博纳米蒸汽机的生产条件，可以投入生产。 本次公司与王博纳米合作生产销售王博纳米
蒸汽机，拓展了公司业务领域，有助于产业转型升级，本协议业务若能顺利实施，预计将
对公司未来的经营业绩产生积极影响。

五、风险提示
本协议属于双方开展业务合作的指导性文件， 是否能达到预期目标会受到未来市

场、政策以及经营环境等众多因素的影响，存在一定的不确定性，特别是当下仍处于防
疫期，众多企业仍未全面复工，经营活动仍受到很多限制，公司产能能否达产存在不确
定性，敬请广大投资者注意投资风险。

六、备查文件
公司与深圳市王博纳米科技有限公司签署的《王博纳米蒸汽机合作协议》。
特此公告。

南宁八菱科技股份有限公司
董事会

2020 年 2 月 20 日
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南宁八菱科技股份有限公司关于与深圳市王博纳米科技有限公司签署合作协议的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实 、准确和完整 ，没有虚假记
载 、误导性陈述或重大遗漏 。

根据《公司法》、《证券法》、《股票上市规则》等相关法律法规、规范性文件以及
《公司章程》和公司《会计师事务所选聘制度》的相关规定 ,南宁八菱科技股份有限公
司（以下简称“公司”）于 2020 年 2 月 19 日召开第五届董事会第四十八次会议和第
五届监事会第三十四次会议，审议通过了《关于续聘会计师事务所的议案》，拟继续
聘请大信会计师事务所（特殊普通合伙）为公司 2019 年度审计机构，负责公司 2019
年年度审计工作和内控鉴证。 现将相关情况公告如下：

一、聘请审计机构的情况说明
大信会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“大信”）具备从事证券、期货相关

业务资格，具有丰富的上市公司审计工作经验，已连续多年为公司提供审计服务。 在
过去的审计服务工作中，大信严格遵循相关法律、法规和政策，遵照独立、客观、公正
的执业准则，勤勉尽责，较好地完成了公司各项审计工作，其出具的各项报告能够客
观、公正、公允地反映公司财务情况和经营结果，切实履行了审计机构职责，从专业
角度切实维护了公司及股东的合法权益。 为保持审计的连续性，经公司董事会审计
委员会提议，拟继续聘请大信为公司 2019 年度审计机构，负责公司 2019 年年度审计
工作和内控鉴证。 本事项尚需提交公司股东大会审议。

二、拟聘请审计机构基本情况介绍
事务所名称：大信会计师事务所（特殊普通合伙）
统一社会信用代码：91110108590611484C

类型：特殊普通合伙企业
主要经营场所：北京市海淀区知春路 1 号学院国际大厦 1504 室
执行事务合伙人：吴卫星，胡咏华
成立日期：2012 年 03 月 06 日
合伙期限：2012 年 03 月 06 日至 2112 年 03 月 05 日
经营范围：审查企业会计报表、出具审计报告；验证企业资本，出具验资报告；

办理企业合并、分立、清算事宜中的审计业务，出具有关报告；基本建设年度财务决
算审计；代理记账；会计咨询、税务咨询、管理咨询、会计培训；法律法规规定的其他
业务。（企业依法自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关
部门批准后依批准的内容开展经营活动； 不得从事本市产业政策禁止和限制类项
目的经营活动。 ）

资质情况：大信会计师事务所（特殊普通合伙）具有会计师事务所执业证书以
及证券、期货业务资格，能够独立对上市公司财务状况进行审计，满足上市公司财
务审计工作的要求。

三、关于聘请审计机构履行的程序
1. 公司董事会审计委员会对大信进行了审查， 认为大信具备为公司提供审计

服务的专业能力、经验和资质，能够满足公司审计工作的要求。 董事会审计委员会
提议继续聘请大信为公司 2019 年度审计机构，为公司提供财务报表审计、鉴证等
服务，并将该事项提交公司董事会审议。

2. 公司于 2020 年 2 月 19 日召开第五届董事会第四十八次会议和第五届监事

会第三十四次会议，审议通过了《关于续聘会计师事务所的议案》，同意继续聘请大
信会计师事务所（特殊普通合伙）为公司 2019 年度审计机构，负责公司 2019 年年
度审计工作和内控鉴证， 并提请股东大会授权公司董事会根据审计工作量与大信
会计师事务所（特殊普通合伙）协商审计费用并签订《审计业务约定书》。 公司独立
董事就本次聘请审计机构进行了事前认可，并发表独立意见。

3. 本次续聘会计师事务所事宜尚需提交公司股东大会审议， 并自公司股东大
会审议通过后生效。鉴于目前处于防疫特殊时期，股东大会的召开安排公司将另行
通知。

四、独立董事的事前认可意见和独立意见
1.独立董事事前认可意见
经审查，大信会计师事务所（特殊普通合伙）具备证券、期货相关业务从业资

格，具备为上市公司提供审计服务的经验和能力，能够独立对公司进行审计，满足
公司 2019 年度财务审计工作和内控鉴证要求， 我们同意聘请大信会计师事务所
（特殊普通合伙）为公司 2019 年度财务审计机构，负责公司 2019 年年度审计工作
和内控鉴证，并同意将上述事项提交公司董事会审议。

2.独立董事意见
经审查，大信会计师事务所（特殊普通合伙）具备证券、期货相关业务从业资

格，具备为上市公司提供审计服务的经验和能力，能够独立对公司进行审计，满足
公司 2019 年度财务审计工作和内控鉴证要求。 公司本次聘请会计师事务所的程序
符合法律、法规、规范性文件及《公司章程》、公司《会计师事务所选聘制度》的相关

规定， 不存在损害公司及股东利益的情形。 我们同意继续聘请大信会计师事务所
（特殊普通合伙）为公司 2019 年度财务审计机构，负责公司 2019 年年度审计工作
和内控鉴证，并同意将该议案提交公司股东大会审议。

五、监事会意见
经审查，监事会认为：大信会计师事务所（特殊普通合伙）具备证券、期货相关

业务执业资格，具备为上市公司提供审计服务的经验和能力，能为公司提供公正、
公允的审计服务，满足公司 2019 年度财务审计工作和内控鉴证要求。 我们同意继
续聘请大信会计师事务所（特殊普通合伙）为公司 2019 年度财务审计机构，负责公
司 2019 年年度审计工作和内控鉴证。

六、备查文件
1.第五届董事会第四十八次会议决议；
2.第五届监事会第三十四次会议决议；
3.独立董事关于第五届董事会第四十八次会议相关事项的事前认可意见；
4.独立董事关于第五届董事会第四十八次会议相关事项的独立意见。
特此公告。

南宁八菱科技股份有限公司
董事会

2020 年 2 月 20 日
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南宁八菱科技股份有限公司关于公司续聘会计师事务所的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实 、准确和完整 ，没有虚假记
载 、误导性陈述或重大遗漏 。

一、董事会会议召开情况
南宁八菱科技股份有限公司（以下简称“公司”）第五届董事会第四十八次会议

于 2020 年 2 月 19 日以通讯表决方式召开。 会议通知及会议资料已于 2020 年 2 月
19 日通过专人、通讯的方式传达全体董事。 会议应到董事 7 人，实际参与董事 7 人。
会议的召集、召开和表决程序符合《公司法》、《公司章程》及《董事会议事规则》等有
关规定，会议决议合法有效。

二、董事会会议审议情况

1.审议通过《关于续聘会计师事务所的议案》
同意公司继续聘请大信会计师事务所（特殊普通合伙）为公司 2019 年度审计

机构，负责公司 2019 年年度审计工作和内控鉴证，并提请股东大会授权公司董事
会根据审计工作量与大信会计师事务所（特殊普通合伙）协商审计费用并签订《审
计业务约定书》。

具体内容详见同日刊登在《证券时报》、《中国证券报》、《上海证券报》、《证券日
报》及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的《关于公司续聘会计师事务所的公告》。

表决结果：7 票同意，0 票反对，0 票弃权，审议通过。
公司独立董事就本次聘请审计机构进行了事前认可，并发表了独立意见。

本议案尚需提交公司股东大会审议。 鉴于目前处于防疫特殊时期，股东大会的
召开安排公司将另行通知。

2.审议通过《关于与深圳市王博纳米科技有限公司签署<王博纳米蒸汽机合作
协议>的议案》

同意公司与深圳市王博纳米科技有限公司签订《王博纳米蒸汽机合作协议》，
就王博纳米蒸汽机的生产销售业务开展合作。

具体内容详见同日刊登在《证券时报》、《中国证券报》、《上海证券报》、《证券日
报》及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的《关于与深圳市王博纳米科技有限公司签
署合作协议的公告》。

表决结果：7 票同意，0 票反对，0 票弃权，审议通过。
本议案无需提交公司股东大会审议。
三、备查文件
1.经与会董事签字并加盖董事会印章的第五届董事会第四十八次会议决议；
2.独立董事关于第五届董事会第四十八次会议相关事项的事前认可意见；
3.独立董事关于第五届董事会第四十八次会议相关事项的独立意见。
特此公告。

南宁八菱科技股份有限公司董事会
2020 年 2 月 20 日
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南宁八菱科技股份有限公司第五届董事会第四十八次会议决议的公告

本公司及监事会全体成员保证信息披露的内容真实 、准确和完整 ，没有虚假记
载 、误导性陈述或重大遗漏 。

一、监事会会议召开情况
南宁八菱科技股份有限公司（以下简称“公司”）第五届监事会第三十四次会议

于 2020 年 2 月 19 日以通讯表决方式召开。 会议通知及会议资料已于 2020 年 2 月
19 日通过专人、通讯的方式传达全体监事。 会议应到监事 3 人，实际参与监事 3 人。

会议的召集、召开和表决程序符合《公司法》、《公司章程》及《监事会议事规则》等
有关规定，会议决议合法有效。

二、监事会会议审议情况
1、审议通过《关于续聘会计师事务所的议案》
经审查，监事会认为：大信会计师事务所（特殊普通合伙）具备证券、期货相关

业务执业资格，具备为上市公司提供审计服务的经验和能力，能为公司提供公正、

公允的审计服务，满足公司 2019 年度财务审计工作和内控鉴证要求。 我们同意继
续聘请大信会计师事务所（特殊普通合伙）为公司 2019 年度财务审计机构，负责公
司 2019 年年度审计工作和内控鉴证。

具体内容详见同日刊登在《证券时报》、《中国证券报》、《上海证券报》、《证券日
报》及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的《关于公司续聘会计师事务所的公告》。

表决结果：3 票同意，0 票反对，0 票弃权，审议通过。

三、备查文件
经与会监事签字并加盖监事会印章的第五届监事会第三十四次会议决议。
特此公告。

南宁八菱科技股份有限公司
监事会

2020 年 2 月 20 日
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南宁八菱科技股份有限公司第五届监事会第三十四次会议决议的公告


